
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_19.07.2023              Енакиево                 № 415 
 

 

 

 

 

 

О результатах проведения инвентаризации  

воинских захоронений, расположенных  

на административной территории города  

Енакиево 

 

 

Руководствуясь статьей 5 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-I 

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», подпунктом 3.6.4. пункта 3.6., 

пунктом 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением 

главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью учета, уточнения 

имеющейся информации о количестве, местонахождении, физическом состоянии                             

и сохранности воинских захоронений, расположенных на административной территории 

города Енакиево, 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить: 
 

1.1. Акт инвентаризации воинских захоронений, расположенных                                               

на административной территории города Енакиево (прилагается). 
 

1.2. Список воинских захоронений, расположенных на административной 

территории города Енакиево (прилагается). 
 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

3. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 

Енакиево. 
 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы  

администрации города Енакиево     

 

 



 

 

  

 УТВЕРЖДЕН 
 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от___19.07.2023___ № ___415__ 
 
 
 

АКТ 

инвентаризации объектов культурного наследия,  

расположенных на административной территории города Енакиево 

     
   

 На основании распоряжения главы администрации города Енакиево от 18.07.2023           

№ 408 «О проведении инвентаризации воинских захоронений, расположенных на 

административной территории города Енакиево, в 2023 году», комиссия в составе: 

заместителя главы администрации города Енакиево, председателя комиссии; начальника 

отдела культуры администрации города Енакиево, заместителя председателя комиссии; 

главного специалиста отдела культуры администрации города Енакиево, секретаря 

комиссии; членов комиссии: заместителя главы администрации города Енакиево; начальника 

отдела архитектуры и градостроительства администрации города Енакиево; начальника 

отдела земельных отношений администрации города Енакиево; заместителя начальника 

управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево; 

начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево 

провела инвентаризацию воинских захоронений, расположенных на административной 

территории города Енакиево, в ходе которой было осмотрено 24 воинских захоронения, 

занесенных в государственный Реестр недвижимых памятников истории и культуры, 

расположенных на административной территории города Енакиево, и их фотофиксацию. 
 

 Результаты инвентаризации, следующие:  

 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

памятника 

Охранный 

номер 

Адрес, 

месторасположение 

(по гос. реестру) 

Результат: 

фактический адрес, 

месторасположение  

1 2 3 4 5 

1. 

Братская могила 

красногвардейцев 

охр. № 272 

 

г. Енакиево,  

пр. Горняков, 3 

 

г. Енакиево,  

пр. Горняков, 3 

2. 

Братская могила 

борцов за 

Советскую власть  

охр. № 273 

 

г. Енакиево,                  

ул. Партизанская, 135 

 

г. Енакиево,                

ул. Партизанская, 135 

3. 

Братская могила 

советских воинов 

охр. № 274 

 

г. Углегорск,              

ул. Шевченко, 36 

г. Углегорск,               

ул. Шевченко, 36 

 

4. 

Братская могила 

советских воинов  

охр. № 276 г. Енакиево,              

ул. Партизанская, 98 

г. Енакиево,                

ул. Партизанская, 98 

5. 

Могила Тиунова 

Александра 

Борисовича, 

советского воина 

 

охр. № 277 

 

г. Енакиево,              

ул. Партизанская, 98 

 

г. Енакиево,                

ул. Партизанская, 98 

 



 

2 
 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 

6. 

Братская могила 

советских воинов  

 

охр. № 278 

 

г. Енакиево              

пос. Еленовка,                 

ул. Лесная, 1 

г. Енакиево               

пос. Еленовка,                 

ул. Лесная, 1 

 

7. 

 

Братская могила 

советских воинов  

 

охр. № 279 

 

г. Енакиево,                

пос. Веровка,           

ул. Магистральная, 69 

г. Енакиево,                

пос. Веровка,              

ул. Магистральная, 69 

8. 

Братская могила 

советских воинов 

охр. № 280 

 

 

г. Енакиево,              

пр. Берегового, 1, 

Центральное 

городское кладбище 

(пос. Ватутино) 

г. Енакиево,                

пр. Берегового, 1, 

Центральное  

городское кладбище 

(пос. Ватутино) 

9. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 

охр. № 281 

 

г. Енакиево,             

пгт Корсунь,               

ул. Комсомольская  

г. Енакиево,                 

пгт Корсунь,                 

ул. Комсомольская 

10. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 

охр. № 282 

 

г. Енакиево,               

пгт Корсунь,              

ул.Интернациональная, 

51 

г. Енакиево,                  

пгт Корсунь,                 

ул. Интернациональная, 

51 

11. 

 

Братская могила 

советских воинов   

охр. № 283 

 

г. Енакиево,  

пр. 50 лет Октября, 56 

г. Енакиево,  

пр. 50 лет Октября, 56 

 

12. 

 

Братская могила 

советских воинов 

Южного Фронта 

охр. № 284 

 

г. Енакиево,               

пгт Ольховатка,       

ул. Ленина, 31 

г. Енакиево,                

пгт Ольховатка,         

ул. Ленина, 31 

13. 

Братская могила 

советских воинов и 

партизан  

охр. № 285 

 

г. Юнокоммунаровск, 

ул. Ильича, 1а 

г. Юнокоммунаровск, 

ул. Ильича, 1а 

14. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 

охр. № 286 

 

г. Юнокоммунаровск, 

пгт Дружное,             

ул. Кирова, 72 

г. Юнокоммунаровск, 

пгт  Дружное,               

ул. Кирова, 72 

15. 

Братская могила 

советских воинов и 

памятник воинам-

землякам 

охр. № 287 

 

г. Енакиево,              

пгт Карло-Марксово, 

ул. Магистральная, 25 

г. Енакиево,                

пгт Карло-Марксово, 

ул. Магистральная, 25 

16. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 

охр. № 289 

 

г. Енакиево,             

пос. Ильинка,                

ул. 1 Мая 

г. Енакиево,              

пос. Ильинка,                

ул. 1 Мая 

17. 
Братская могила 

советских воинов 

охр. № 290 

 

г. Углегорск,            

ул. Тракторная, 25 

г. Углегорск,               

ул. Тракторная, 25 

18. 

Могила Гавриленко 

Леонтия Ильича, 

Героя Советского 

Союза  

охр. № 291 

 

г. Енакиево,               

Центральное городское 

кладбище                

(пос. Красный городок) 

г. Енакиево,                 

Центральное городское 

кладбище                   

(пос. Красный городок) 

19. 

Могила воина-

афганца капитана 

Подлесных В.В. 

охр. № 3209 г. Енакиево, 

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

г. Енакиево, 

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 



 

3 
 

Продолжение приложения 

 

 

 

 

Председатель комиссии      

 

Заместитель председателя комиссии     

 

Секретарь комиссии     

 

 

Члены комиссии:     

  

     

 

     

  

     

 

     

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 

20. 

Могила воина-

афганца, старшего 

сержанта        

Громова А.А. 

охр. № 3210 г. Енакиево, 

Волынцевское 

кладбище 

г. Енакиево,  

Центральное городское 

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

21. 

Могила воина-

афганца, младшего 

сержанта       

Кутового А.Н. 

охр. № 3211 г. Углегорск,            

ул. Пархоменко, 

городское кладбище 

г. Углегорск,               

ул. Пархоменко, 

городское кладбище 

22. 

Могила воина-

афганца         

Ченакала А.И. 

охр. № 3212 г. Енакиево,               

пгт Ольховатка,        

ул. Красная Звезда, 

кладбище 

г. Енакиево,                 

пгт Ольховатка,         

ул. Красная Звезда, 

кладбище 

23. 

 

Могила воина-

афганца            

Бессонова В.Е. 

охр. № 3213 г. Енакиево,    

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

г. Енакиево,   

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

24. 

Могила 

неизвестного 

солдата                       

- г. Енакиево,  

ул. Партизанская, 98 

 

г. Енакиево,  

ул. Партизанская, 98 

 



 

 
 УТВЕРЖДЕН 

 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от___19.07.2023__ № ___415____ 

 

 

СПИСОК 

воинских захоронений,  

расположенных на административной территории города Енакиево 

 

 

№№ 

п/п 
Наименование памятника 

Охранный 

номер 

Адрес, месторасположение  

1 2 3 4 

1. 

Братская могила 

красногвардейцев 

охр. № 272 

 

г. Енакиево,  

пр. Горняков, 3 

 

2. 
Братская могила борцов за 

Советскую власть  

охр. № 273 

 

г. Енакиево, ул. Партизанская, 135 

 

3. 
Братская могила советских 

воинов 

охр. № 274 

 

г. Углегорск, ул. Шевченко, 36 

4. 

Братская могила советских 

воинов  

 

охр. № 276 г. Енакиево, ул. Партизанская, 98 

5. 
Могила Тиунова Александра 

Борисовича, советского воина 

охр. № 277 

 

г. Енакиево, ул. Партизанская, 98 

 

6. 

Братская могила советских 

воинов  

 

охр. № 278 

 

г. Енакиево, пос. Еленовка,                 

ул. Лесная, 1 

7. 

 

Братская могила советских 

воинов  

охр. № 279 

 

г. Енакиево, пос. Веровка,           

ул. Магистральная, 69 

8. 

Братская могила советских 

воинов 

охр. № 280 

 

 

г. Енакиево, пр. Берегового, 1, 

Центральное городское кладбище 

(пос. Ватутино) 

9. 
Братская могила советских 

воинов Южного фронта 

охр. № 281 

 

г. Енакиево, пгт Корсунь,               

ул. Комсомольская  

10. 

Братская могила советских 

воинов Южного фронта 

охр. № 282 

 

г. Енакиево, пгт Корсунь,              

ул.Интернациональная, 

51 

11. 

 

Братская могила советских 

воинов   

охр. № 283 

 

г. Енакиево,  

пр. 50 лет Октября, 56 

 

12. 

Братская могила советских 

воинов Южного Фронта 

охр. № 284 

 

г. Енакиево, пгт Ольховатка,       

ул. Ленина, 31 

13. 

Братская могила советских 

воинов и партизан  

охр. № 285 

 

г. Юнокоммунаровск, 

ул. Ильича, 1а 



 

2 
 

Продолжение приложения 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево       

 

1 2 3 4 

14. 
Братская могила советских 

воинов Южного фронта 

охр. № 286 

 

г. Юнокоммунаровск, пгт Дружное,             

ул. Кирова, 72 

15. 

Братская могила советских 

воинов и памятник воинам-

землякам 

охр. № 287 

 

г. Енакиево, пгт Карло-Марксово, 

ул. Магистральная, 25 

16. 
Братская могила советских 

воинов Южного фронта 

охр. № 289 

 

г. Енакиево, пос. Ильинка,                

ул. 1 Мая 

17. 
Братская могила советских 

воинов 

охр. № 290 

 

г. Углегорск, ул. Тракторная, 25 

18. 

Могила Гавриленко Леонтия 

Ильича, Героя Советского 

Союза  

охр. № 291 

 

г. Енакиево, Центральное городское 

кладбище (пос. Красный городок) 

19. 
Могила воина-афганца 

капитана Подлесных В.В. 

охр. № 3209 г. Енакиево, Центральное городское  

кладбище (пос. Красный городок) 

20. 

Могила воина-афганца, 

старшего сержанта  

Громова А.А. 

охр. № 3210 г. Енакиево, Центральное городское  

кладбище (пос. Красный городок 

21. 

Могила воина-афганца, 

младшего сержанта       

Кутового А.Н. 

охр. № 3211 г. Углегорск, ул. Пархоменко, 

городское кладбище 

22. 
Могила воина-афганца         

Ченакала А.И. 

охр. № 3212 г. Енакиево, пгт Ольховатка,        

ул. Красная Звезда, кладбище 

23. 
Могила воина-афганца            

Бессонова В.Е. 

охр. № 3213 г. Енакиево, Центральное городское  

кладбище (пос. Красный городок) 

24. 
Могила неизвестного солдата                       - г. Енакиево, ул. Партизанская, 98 

 


